03  –  SALÁRIOS  MÍNIMOS  PROFISSIONAIS  ­    Ficam  instituídos  os  seguintes  salários  mínimos
profissionais  para os integrantes da Categoria Profissional, da seguinte forma:
 

a)    A PARTIR  DE  1º DE FEVEREIRO DE 2008:
 

A) – Empregados em geral ­  R$ 498,00 (quatrocentos e noventa e oito reais);
 
B) – Empregado encarregado de serviço de limpeza ­  R$ 460,00  (quatrocentos  e   sessenta reais);
 
C) – Empregados menores na função de empacotador – R$ 411,00 (quatrocentos e  onze  reais).
 
         b) A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2008:
 
A) – Empregados em geral ­  R$ 506,00 (quinhentos e seis reais);
 
B) – Empregado encarregado de serviço de  limpeza  ­   R$ 477,00  (quatrocentos  e  setenta  e  sete
reais);
 
C) – Empregados menores na função de empacotador –  R$ 417,50 (quatrocentos e dezessete reais
com cinquenta centavos);

     C) A PARTIR DE 1º DE AGOSTO DE 2008:

 
A)– Empregados em geral – R$ 513,00 (quinhentos e treze reais);
 
B)­ Empregado encarregado de serviço de limpeza – R$ 485,00 (quatrocentos e oitenta e cinco
reais);
 
C)­ Empregados menores na função de empacotador – R$ 423,50 (quatrocentos  e vinte e três
reais e cinquenta centavos).
 

PARÁGRAFO ÚNICO – Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados para Agosto de
2008, serão base de cálculo quando da data­base abril de 2009.
 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA ­ REAJUSTE SALARIAL